¹ Térence : *Me tuæ commendo et committo fidei* [Cf. p. 207 et s., notes]; Cicéron, *Pro Roscio*, 57 : *Se in fidem Chrysogoni contulerunt*; Aulu-Gelle, XX, 1, 40 : *Clientem in fidem acceptum*.

² *Cujus in fide is erit majoresve in majorum fide fuerint*. La formule est répétée deux fois dans la loi. — De même Cicéron, *Pro Roscio Amerino*, 53 : *Quære in cujus fide sint*; *Pro Plancio*, 41 : *Municipia quæ in fide mea sunt*; César, VI, 4 : *Quorum erat in fide*.

³ Cela est frappant dans les expressions *obligare fidem suam* (Cicéron, *Philippiques*, V, 18), *fidem suam exsolvere* (Titc Live XXVII, 5), *fidem suam liberare* (Cicéron, *Ad familiares*, XII, 7; *Pro Flacco*, 20), *fidem violare* (idem, *Pro Rabirio*, 10), *fidem dare* (idem, *De finibus*, II, 20), *fidem fallere* (idem, *De officiis*, I, 15), *in fide stare* (idem, *Pro Rabirio*, 10), *fides persoluta* (*Corpus inscriptionum latinarum*, II, 5042). Cicéron, *De finibus*, II, 20 : *Regulus propter fidem quam dederat hosti*.

⁴ *Corpus inscriptionum latinarum*, I, n° 196, p. 45.

pourraient s'unir. *Conjurare* est l'engagement par le serment religieux, *juramentum*; *convovere* est l'engagement par la promesse aux dieux qu'on appelait *votum*; *conspondere* est l'engagement juridique par la *sponsio*. *Fidem dare* désigne donc un engagement qui n'est ni religieux ni juridique et qui est purement moral. Aussi remarque-t-on que le mot *fides*, si fréquent en latin, n'est jamais appliqué ni aux obligations religieuses ni aux obligations de droit strict¹. Ce qui fait l'essence de cette sorte d'engagement est de n'être imposé ni par les lois divines ni par le droit civil, c'est-à-dire d'être volontaire et de dériver de la seule volonté de ceux qui le contractent².

Telle est donc la nature de ce lien : il est librement formé, et il engage la conscience. Or le mot *fides*, qui est appliqué quelquefois au client³, l'est plus souvent encore au patron. Le patron reçoit le client « en sa foi⁴ ». Le client « se remet dans la foi » du patron⁵. « Il est

¹ *Bona fides* s'oppose à *strictum jus* (Institutes, IV, 6, 28). A cela se rattachent les expressions *emptor bonæ fidei*, Digeste, VI, 2, 7; XI, 7, 14 : *Qui bona fide adeptus sit possessionem*, Digeste, LXI, 3, 24. — Cf. *Corpus inscriptionum latinarum*, II, 5042 : *Quod spondit fideve sua esse jussit*. — *Bona fide*, en bonne conscience, Plaute, *Aululaire*, IV, 10, 42. — Ce devoir de conscience est marqué encore dans l'expression officielle fréquente : *Uti eis a republica fideve sua esse videbitur*, *Lex Agraria*, *Corpus inscriptionum latinarum*, t. I, n° 200, § 35; *ibidem*, n° 205. Cf. sénatus-consulte cité par Suétone, *De rhetoribus*, 1.